## N. 2713

### *Opitius Pallavicini Martino Słowikowski, doctori philosophiae*

*Cracoviae, 23 III 1684*

*Dat ei<sup>1</sup>, doctori philosophiae, dispensationem extra tempora ad omnes ordines ob necessitatem ecclesiae collegiatae Sancti Michaelis Cracoviensis.*

*Summarium in cancellaria nuntiaturae confectum: ASV, Arch. Nunz. Varsavia 177 f. 165r:*

---

legatus regis Hispanici in aulam Polonam venit. Anno 1692 generalis equitatus in exercitu imperiali, anno 1696 mareschallus campester.

<sup>4</sup> Bernardinus Kadot, marchio de Sébeville (1641–1711), orator extraordinarius Ludovici XIV annis 1681–1683. Mense Aprili anno 1684 successit ei in aula imperatoria Louis de Clermont comes de Cheverny.

<sup>1</sup> Martinus Casimirus Słowikowski († 1703), filius Stanislai, doctor philosophiae et utriusque iuris, professor Universitatis Cracoviensis. Quattuor ordines minores accepit die 17 XII 1672, subdiaconus factus est die 16 IV 1684 in collegiata Omnium Sanctorum Cracoviensi (prodit ut canonicus huius collegiatae, cf. AKMKr., LiberOrd. 5 f. 160 v), diaconus factus est die 23 IV 1684 in ecclesia norbertanarum Cracoviae, in Zwierzyniec. Sacerdos factus est die 27 V (falso Szczepaniak 27 IV) anno 1684 Cracoviae. Die 28 II 1684 factus est socius Collegii Minoris Academiae Cracoviensis, die autem 22 II 1684 canonicatum in collegiata Sancti Michaelis Cracoviensis accepit; cf. Szczepaniak, *Katalog duchowieństwa...* III, p. 1049; AKMKr., Acta Episcopalia 68 f. 377r.; W. Baczkowska, *Słowikowski Marcin Kazimierz*, in: PSB XXIX, p. 85–86.

## N. 2714

*Opitius Pallavicini Ioanni Malachowski, epo Cracoviensi*

Cracoviae, 24 III 1684

*Mandat ei vel eius vicario, ut indicii examinatis dispenset ab irregularitate dominicanum Raphaëlem Karbot de monasterio Sandomiriensi. Karbot casu interfecit servam matris suae, sed cum sacerdos creari velit, dispensationem rogavit.*

*Reg.: ASV, Arch. Nunz. Varsavia 177 f. 165r-v.*

Commissio dispensandi super irregularitate  
Opitius etc.

Ill.mo et Rev.mo D.no Episcopo Cracoviensi seu ipsius Rev.mo D.no Vicario in spiritualibus et Officiali generali<sup>1</sup> salutem etc.

Noverit Ill.ma et Rev.ma seu respe[165v]ctive Rev.ma Dominatio V.ra nobis fuisse expositum pro parte Rev.di Fratris Raphaëlis Karbot, Ordinis Praedicatorum, conventus Sandomiriensis in dioecesi Cracoviensi existentis, qualiter ipse dum adhuc in saecularibus versaretur, et in decimo sexto suae aetatis anno constitutus esset, videns in aliqua mensa domicilii sui iacens sclopetum, illud acceperit, acceptumque ad experiendum utrumne adhuc esset oneratum, vel explosum, perflaverit. Cumque errore forsitan tenellae illius aetatis sclopetum non amplius oneratum esse putans, illud explosisset contigerit, quod ancillam matris suae, sine voluntate tamen eandem occidendi, aut vulnerandi eadem explosione scolpeti tunc dum onerati, occiderit. Cum autem Altissimo in altaris ministerio servire cupiat, nobis propterea humiliter supplicari fecit, quatenus secum super irregularitate, quam ex huiusmodi homicidio incurrere potuerit, dispensare dignemur.

Nos autem eundem Rev.dum Fratrem Raphaëlem suo conventui utilem et proficuum reddere volentes, eumque inprimis a quibusvis etc. censentes, huiusmodi supplicationibus benigne inclinati, Ill.mae et Rev.mae seu respective Rev.mae Dominationi V.rae committimus, quatenus de praemissis se diligenter informet, et si sibi per huiusmodi informationem constiterit homicidium praedictum non fuisse voluntarium, cum eodem Rev.do Raphaële, dummodo vitae probitas, et alia virtutum merita ipsi alias suffragentur, iniunctis, si et in quantum de iure necessarium esse conspexerit, satisfactione, si aliunde non possit, saltem per pias preces et orationes pro anima defunctae fundendas, et aliqua poenitentia salutari, super irregularitate, quam ex huiusmodi homicidio incurrisset, autoritate nostra apostolica benigne dispenset omnemque

---

<sup>1</sup> Nicolaus Oborski.

irregularitatis maculam aboleat et abstergat, ita, ut si aliud ei canonicum non obstet impedimentum, ad idque reperiatur idoneus, ad omnes etiam sacri presbyteratus ordines, servatis servandis promoveri, et in illis promotus, in altaris ministerio ministrare et sacrificium Deo offerre, et ad officia, gradus et dignitates in Religione praedicta, servatis servandis, eligi et promoveri eaque recipere et retinere possit et valeat. Non obstantibus etc. In quorum fidem etc. Datum Cracoviae, die 24 Martii 1684.

## N. 2715

### *Card. Alderanus Cybo Opitio Pallavicini*

Romae, 25 III 1684

*Nuntiat hebdomada praesenti nullas epistulas sibi allatas esse. Cuius rei causa fuit fortasse caelum foedum.*

*Reg.: ASV, Segr. Stato, Polonia 185 f. 146v.*

Al medesimo.

Accusai a V.ra Signoria Ill.ma nell'ordinario scorso due suoi spacci de 13 e 20 del passato, ma in questa settimana sono senza lettere di lei, e forse pur a cagione della stravaganza del tempo, che corre in coteste parti, o tutto piovoso, o pien di nevi e ghiacci nell'inverno. Perché a V.ra Signoria Ill.ma fratanto non manchino in alcuna settimana le mie lettere, ne do a lei questo cenno per sua notizia. E le prego etc. Roma, 25 Marzo 1684.

## N. 2716

### *Card. Alderanus Cybo Opitio Pallavicini*

Romae, 25 III 1684

*Papa rogante commendat curae eius comitem Bulgaro de Marciano, qui una cum christianis contra Turcas pugnare vult.*

*Reg.: ASV, Segr. Stato, Polonia 185 f. 146v-147r. In f. 147, in margine: fu consegnato*

Al medesimo.

La risoluzione presasi dal Sig. Conte Bulgaro di Marciano [147r] d'impiegar la sua vita in servizio dell'armi christiane nelle correnti guerre d'Un-

gheria contro il Turco e di portarsi perciò a militare nell'esercito cesareo, è una prova ben autentica del generoso spirito e valore di questo Cavaliere. Io però dopo haverlo raccomandato al patrocinio del Sig. Card. Nunzio Buonvisi per ordine di N.ro Signore, lo raccomando anche a V.ra Signoria Ill.ma, affinché ella nell'occasioni che potranno venire l'introduca nella conoscenza del Re e gli concilii la grazia di Sua Maestà per renderlo habile a meritarne gl'effetti nell'occorrenze. Nel che fare, impiegherà ella gl'ufficii suoi, secondo le riguardevoli forme e condizioni del soggetto e la benigna volontà di Sua Beatitudine verso di esso. E prego etc. Roma, 25 Marzo 1684.

### N. 2717

#### *Opitius Pallavicini Hieronymo Wierzbowski, suffraganeo Posnaniensi*

*Cracoviae, 26 III 1684*

*Blasius Ignatius Hyrski, antequam sacerdos factus erat, notarius fuit in oppido Wschowa, quam ob rem homines morte vel flagellatione punivit. Cum quattuor ordines minores et subdiaconatum acciperet, nescivit ea, quae fecit, impedimento fuisse. Mandat suffragano Posnaniensi, ut Hyrski ab irregularitate dispenset.*

*Reg.: ASV, Arch. Nunz. Varsavia 177 f. 166r-v.*

Commissio dispensandi super irregularitate  
Opitius etc.

Dilecto Nobis in Christo Perillustri et Rev.mo D.no Hieronymo Wierzbowski, Episcopo Fessensi, Suffraganeo, Praeposito, Vicario in spiritualibus et Officiali generali Posnaniensi, salutem etc.

Noverit Rev.ma Dominatio V.ra Nobis fuisse expositum pro parte Venerabilis Blasii Ignatii Hyrski [166v] subdiaconi dioecesis praedictae Posnaniensis, quod ipse devotionis fervore accensus ignorans de infrascripto impedimento contractae irregularitatis, se ad primam tonsuram et quatuor minores ordines, nec non subdiaconatum, bona fide promoveri procuraverit, et promotus in iisdem eadem bona fide ministraverit. Cum autem contigisset, quod in certo amicabili colloquio coram uno ex theologis de statu suo anteriori casualiter verba faciens narrasset, quod alias in oppido Wschovensi praedictae dioecesis Posnaniensis officio notarii in iudiciis civilibus et advocatilibus fungendo, sententias capitales ad ultimum supplicium condemnationis, ac alias corporis afflictivas contra reos et facinorosos homines pro informando iudicio, prout eius officii erat, protulerit, decreta condemnatoria ad mortem scripserit et publicaverit, quae iustitia mediante sunt

executioni demandata, ab eoque theologo et aliis informationem sumpserit, quod obstante impedimento irregularitatis sine dispensatione apostolica ad ordines tam minores, quam maiores promoveri non potuerit, statim ab ulteriori promotione ad ordines procuranda destiterit, ac in susceptis ministrare cessaverit. Unde ad Nos recursum fecit humiliterque supplicavit, quatenus secum super irregularitate ex praemissis insurgente de apostolica benignitate dispensare dignemur. Nos autem huiusmodi supplicationibus benigne inclinati, ipsumque Venerabilem Hyrski a quibusvis etc. censentes. Reverendissimae Dominationi V.rae per praesentes committimus, quatenus imposita illi, si et in quantum necessarium esse de iure conspexerit, aliqua salutari poenitentia et dummodo vitae morumque probitas, et alia virtutum merita ipsi suffragentur, super irregularitate ex praemissis insurgente autoritate nostra apostolica se cum dispenset, omnemque irregularitatis maculam aboleat et abstergat, ita, ut, si aliud ei canonicum non obstat impedimentum in susceptis ministrare et alios maiores ordines servatis servandis suscipere, et in iis in altari Altissimo ministrare, et sacrificium Deo offerre, et quaecunque beneficia ecclesiastica cum cura et sine cura, dummodo sibi canonicè conferantur, nec plura sint, quam, quae iuxta Sacri Concilii Tridentini decreta permittuntur, obtinere et retinere possit et valeat, iuribus fisci, si quae competant, salvis permansuris etc. Non obstantibus etc. In quorum fidem etc. Datum Cracoviae, die 26 Martii 1684.

## N. 2718

### *Opitius Pallavicini Nicolao Oborski, epo suffraganeo Cracoviensi*

*Cracoviae, 28 III 1684*

*Mandat ei, ut dispenset super defectu aliquo oculi dextri Gasparum Vilhelmi, diaconum in monasterio canonicorum Lateranensium in Casimiria prope Cracoviam sito, ut ob necessitatem conventus sui ordines accipere ei liceat.*

*Reg.: ASV, Arch. Nunz. Varsavia 177 f. 166r.*

Commissio dispensandi super defectu aliquo oculi dextri  
Opitius etc.

Dilecto Nobis in Christo Perillustri et Rev.mo D.no Nicolao Oborski, Episcopo Laodicensi, Suffraganeo, Vicario in spiritualibus et Officiali generali episcopatus Cracoviensis salutem etc.

Noverit Dominatio V.ra Rev.ma Nobis fuisse expositum pro parte et ad instantiam Rev.di Gaspari Vilhelmi conventus Cracoviensis ad Casimiriam Ordinis Sancti Augustini Lateranensium diaconi, qualiter ipse ignorans, quod

qualisqualis defectus, quem in oculo dextro patitur, ad ordines suscipiendos praestare posset impedimentum, bona fide se ad primam tonsuram ordinesque minores, tum et sacrum subdiaconatum et diaconatum promoveri curaverit, et in iisdem eadem bona fide ministraverit. Cum autem nunc perceperit, quod huiusmodi defectus talis sit, ut sacri presbyteratus ordinis, ad quem adspirat, susceptionem impediatur, Nobis proinde humiliter supplicari fecit, quatenus se cum super huiusmodi defectu seu impedimento exinde exurgente, de benignitate apostolica dispensare dignaremur. Nos vero eundem Rev.dum Gasparem Vilhelmum suae Religioni et conventui magis utilem et proficuum reddere volentes, ipsum inprimis a quibusvis etc. censentes, supplicationi huiusmodi paterne inclinati, Dominationi V.rae Rev.mae etc. reliquum ut in forma fol. 156.to<sup>1</sup> mutatis mutandis. Cracoviae, die 28.a Martii 1684.

## N. 2719

### *Opitius Pallavicini card. Alderano Cybo*

*Javoroviae, 29 III 1684*

*Notum facit fasciculos diebus 12 et 19 mensis Februarii anno 1684 datos sibi allatos esse. Unus fasciculus deest. Cuius rei causa est caelum iniquum. Sicut iussus est, regi de victoriis reportatis gratulabitur.*

*Or.: ASV, Segr. Stato, Polonia 103 f. 123r.*

Eminentissimo e Rev.mo Signor etc.

Vernardi [sic!] notte mi giunsero i dispacci di V.ra Eminenza de 12 e 19 Febraro<sup>1</sup>, e tuttavia ne manca uno, cioè quel che siegue, e ciò a cagione de tempi quali corrono, che rompono l'ordine delle poste. Intorno ad essi dispacci non m'occorre dire se non che passerò con Sua Maestà opportunamente l'uffici di congratulationi per le benedizioni di Dio sopra le sue armi e per la buona dispositione, che in gran parte per opera dell'Altissimo si scorge per fare una felice campagna, e le darò le lodi dovute per l'egregie opere della sua providenza e pietà. E congiunto a questa mandando a V.ra Eminenza quel che m'occorre di rappresentarle per hora, le fo humilissimo e profondissimo inchino. Javarovia, 29 Marzo 1684.

Di V.ra Eminenza

<sup>a</sup>humilissimo etc.

Opizio Arcivescovo d'Efeso<sup>a</sup>

<sup>a-a</sup> autographum

<sup>1</sup> Cf. ANP XXXIV/7, N. 2478.

<sup>1</sup> Cf. N. 2632–2635 et 2648–2650.

## N. 2720

## „Avviso” ab Opitio Pallavicini ad Secretariam Status missum

Iavoroviae, 29 III 1684

*Notum facit hetmanum magnum regni in aula fuisse atque operam dedisse, ut rex generum suum praefectum Poloniae Maioris crearet. Cum anno praeterito rex et regina in Jablonowski bono animo non essent, nominationem non obtinuit et indelectatus Iavoroviam reliquit. Nuntius timet, ne hetmanus militiae futurae interesse recuset. Cum Jablonowski Iavoroviae esset, consilium senatus habitum est, in quo constitutum est, ut liga cum Venetiis facta rata fieret. Praeterea, cum Kunicki interfectus esset, disputatum est de rebus ad Cosacos pertinentibus. Cosaci legatos suos miserunt, qui rogaverunt, ut hetmanus Mohyla ab eis electus approbaretur. Constitutum est, ut Mohyla approbaretur atque ut dona et pecuniae Cosacis daretur, quas portabit theatinus Franciscus Bonesana, praefectus collegii papalis Leopolitani.*

*Or.: ASV, Segr. Stato, Polonia 103 f. 124r-125v.*

*Ed.: Welykyj, LNA XIV, p. 32-33 (fragm.).*

<sup>a</sup>Javarovia, 29 Marzo 1684. <sup>a</sup>Foglio a parte.

Vernardi<sup>1</sup> giunse qui il Gran Generale del Regno per riverire le Maestà Loro e per impetrare ad un suo Genero<sup>2</sup> il generalato della Maggior Polonia, vacato ultimamente. Il Re l'accolse, ma dalla Regina non poté avere udienza né quel giorno, né i seguenti sino a Lunedì. Il Nuntio, havendo osservato ciò et udite le doglianze del Gran Generale quando questo fu a vederlo, stimò bene d'indagare le cagioni di questo ritardamento, e vedendo che ciò proveniva da una congerie di disgusti per parte della Corte, a quali il Generale ne contraponeva molti per la parte sua, travagliò assai il dì delle Palme<sup>3</sup> in disporre il Generale a certe sodisfazioni, che stimava proprie, e ne fece avvisare la Regina da Monsignore, suo Cancelliere<sup>4</sup>, pregando la Maestà Sua che nel dare udienza al Generale si degnasse passarsela sulle generali, quando questo la supplicasse per la carica sopraccennata a favore del Genero. Ma

<sup>1</sup> Id est die 24 III 1684.

<sup>2</sup> Die 18 II 1684 mortuus est praefectus generalis Poloniae Maioris Ioannes Opaliński et Stanislaus Jablonowski operam dedit, ut munus illud Raphaëli Leszczyński, genero suo, traderetur. Sed munus supra dictum datum est die 19 IV 1684 Petro Opaliński, palatino Lenciciensi; cf. Wagner, *Stanisław Jablonowski* I, p.190–192.